

## ESTADO DO RIO DE JANEIRO Câmara Municipal de Seropédica Poder Legislativo



## GABINETE VEREADOR SIZENANDO FERNANDES PAIXÃO (NANDO PAIXÃO)

Excelentíssimo Presidente, da Câmara Municipal de Seropédica, Senhor José Celso da Costa.

Requerimento 172/2018.

Solicito à mesa diretora, após anuência do plenário, que encaminhe ao Prefeito Anabal Barbosa de Souza o Requerimento junto à Secretaria Municipal de Serviços Públicos (Obras) no sentido de proceder aos serviços abaixo:

ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA A RUA 33, BAIRRO CAMPO LINDO, SEROPÉDICA, RJ.

## Justificativa

Ocorre que a falta de iluminação pública possibilita a ocorrência de crimes a transeuntes que à noite, retornam a seus lares após dia de trabalho e ainda deixa o comercio exposto a ação de vândalos que poderiam depredar o patrimônio particular ou quando não ocorrer furtos no período noturno. Desta forma se faz necessário o cumprimento desta demanda na referida rua.

O problema na iluminação pública aumenta a sensação de insegurança nas ruas das cidades das grandes cidades brasileira o que não é diferente no supracitado bairro desta cidade, onde os moradores reivindicam com urgência iluminação pública que os possibilite o transito à noite sem a tal sensação de insegurança que assola muitos naquele bairro.

Sala das Sessões, 05 de julho de 2018.

Sizenando N

Verender

Câmara Municipal de Seropédica

Av. Ministro Fernando Costa, no 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.

CEP 23890-000